
 

 81 -105، ص 1402 تابستان، 2 شماره، هفدهم، دوره مطالعات اجتماعی ایرانمجله 

 1نارضایتی جنسی و طلاق: واقعيت یا برساخت؟

 2ایرج فیضی
 ( 27/10/1402، تاریش پذیرش: 03/04/1402)تاریش دریافت: 

 چکيده  
شیو  بالای آن در بین زوجین  در سالهای اخیر موضو  نارضایتی جنسی بسیار مورد توجه قرار گرفته و بر  

ها تاکید شده است. پرسش اصلی این پژوهش این است که میزان  و همینین تاثیر آن بر بیشتر طلاق

شیو  نارضایتی جنسی در بین زوجین چقدر است و نارضایتی جنسی چه تاثیری بر زندگی و جدایی  

های پیمایش ملی خانواده انجام شده است.  زوجین دارد؟ این پژوهش با استفاده از تحلیل ثانویه داده  

نفر    2850جامعه آماری شامل افراد متاهل یا بی همسر بر اثر طلاق در شهرهای کشور و حجم نمونه  

درصد است و تاثیر    9بوده است. نتایج پژوهش نشان می دهد که نارضایتی جنسی در بین زوجین حدود  

درصد از افرادی که نارضایتی جنسی    10د؛ بطوریکه تنها  تعیین کننده و قابل توجهی بر وقو  طلاق ندار

تنها حدود   اند. همینین  ارزیابی کرده  زیاد  را  از همسرشان  احتمال جدایی  از زوجین    4دارند  درصد 

درصد آن را زیاد اعلام کرده اند. بررسی    10اختلافات جنسی خود را با همسرشان خیلی زیاد و حدود  

ها،  همسر بر اثر طلاق نیز نشان می دهد عواملی مانند اعتیاد، دخالت خانواده  عوامل طلاق در بین افراد بی 

ها  درصد از طلاق  1.3اند و مسائل جنسی صرفاً علت  نداشتن علاقه و عدم وفاداری عوامل مهمتری بوده

بوده است. بنابراین در مجمو ، نارضایتی جنسی نه مسئله شایعی در بین زوجین است و نه عامل تعیین 

 ای در گرایش به  طلاق در کشور.  نندهک

زوجین، رضایت جنسی،  های کليدیواژه بین  از همسر، اختلافات  نارضایتی جنسی، طلاق، رضایت   :

 عوامل طلاق 
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 مقدمه و بيان مسئله 
اخیر مسائل جنسی و تحولات آن در کشور مورد توجه قرار گرفته و مباحثی نظیر   در سالهای 

روابط   فراهانی،  افزایش  آبادی  )خلج  ازدواج  از  پیش  آزاد1395جنسی  و شریفی ساعی،  ؛  ارمکی 

(، 1391ارمکی و همکاران،  (، گسترش همخانگی و پیش بینی رشد بیشتر آن در آینده )آزاد1390

ارمکی و  های آنومی ، ارزشهای جدید و الگوهای نوین رفتارهای جنسی )آزادشکل گیری نگرش

کننده رفتارها و روابط جنسی نامشرو ، کاهش سن روسپیگری رش نگران(، گست1390همکاران،  

های جنسی )از جمله پایین آمدن  ( شدت و گستردگی آسیب1393های مجلس،  )مرکز پژوهش 

مسلط شدن نگاه جنسی   های جنسی ، خیانت زوجین به یکدیگر وطلبیجنسی، تنو    سن بلوغ

هایی نظیر وقو  بحران جنسی، انقلان جنسی و آسیب گیری(، و نتیجه1396در جامعه( )نوربخش،  

به دنبال داشته است. در همین راستا پیامدهای این تحولات بر خانواده و بطور ه ای جنسی را 

 خاص بر مسئله طلاق نیز مورد توجه قرار گرفته است.  

بر   متمایزی  و  زیاد  تاکید  شده،  ذکر  برای طلاق  که  مختلفی  های  علت  بین  »نارضایتی  در 

درصدی نارضایتی جنسی در بین    70تا    60جنسی  شده است؛ به طوری که هم بر شیو  بالای  

( و هم بر تاثیر  1396؛ مهاجری،  1394؛ سیاری،  1387زوجین تاکید شده )فروتن و جدید میلانی،  

بر وقو  حدود   این نارضایتی    ؛589:  1387ها )غدیری و فروتن،  درصد از طلاق   80تا    50قاطع 

 (.  1394؛ اسلامی، 1389تهرانی، 

پشتوانه ادعاهای فوق )هم در خصوص میزان نارضایتی جنسی در بین زوجین و هم در خصوص  

های کوچ  با جامعه آماری محدود و در مواردی هم تجربهتاثیر این نارضایتی بر طلاق( پژوهش

  و بویژه هنگامی  جامعهلات »ای کلینیکی افراد در مقام مشاور بوده است. حال آنکه وقتی از تحوه

میزان و  درصد  میکه  بیان  مشخ   پژوهشهای  به  استناد  با  باید  لزوماً  با  شود،  و  معتبر  های 

  استفاده شود. در پژوهش حاضر تلاش  ملیهای »شناختی دقیق و بویژه از دادهملاحظات روش

های پیمایش  ستناد به دادههای داخلی و خارجی و با اشده با ادعاهای فوق بر اساس نتایج پژوهش 

ملی خانواده مورد نقد و ارزیابی قرار گیرد و به این سوالات پاسش داده شود: نارضایتی جنسی در 

بین زوجین ایرانی به چه میزان است؟ نارضایتی جنسی چه تاثیری بر زندگی مشترک و گرایش  

شده تاثیری قاطع بر طلاق  زوجین ایرانی به طلاق دارد؟ آیا نارضایتی جنسی آن چنان که ادعا  

 دارد؟
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 پيشينه پژوهش 
ها متمرکز بر متقاضیان  های متنوعی در این بخش صورت گرفته است؛ برخی از پژوهشپژوهش

هایی هم  اند، پژوهش ها و مراکز مشاوره را بررسی کردهطلاق است، برخی از آنها مراجعین کلینی 

های ی  فراتحلیل و در نهایت  اند. در ی  موارد یافتههای وسیع را مورد مطالعه قرار دادهجمعیت

شناسی از تفاوتهای سب  زندگی جنسی در دو گروه از قبایل )با میزان نتایج ی  مطالعه انسان

رابطه جنسی بسیار زیاد و بسیار کم( ارائه شده است. بنظر می رسد نتایج این مقایسه و مطالعه  

 غریزه است.  انسان شناختی مویدّ اولویت فرهنگ بر

پژوهش فروتن و جدید میلانی ) از  1387نتایج  ( در بین متقاضیان طلاق نشان داد رضایت 

 71.2درصد بوده است. عملکرد جنسی    33.3و در بین زنان    31.6زندگی جنسی در بین مردان  

مردان در حد خون،   از  و    23.1درصد  متوسط  در حد  بودند.    5.8درصد  درصد در حد ضعیف 

درصد    17.8درصد در حد متوسط و    56.2درصد در حد خون،    26عملکرد جنسی در بین زنان  

 در حد ضعیف بوده است. 

( شرایط علیّ تأثیرگذار در طلاق عاطفی شامل  1389بر اساس پژوهش باستانی و همکاران )

عدم همدلی  توجهی مرد، مشکلات ارتباطی، انتخان نادرست همسر،  عدم تأمین نیازهای عاطفی، بی

اعتمادی، عدم  آمیز، عدم گذران وقت با یکدیگر، نارضایتی جنسی، بیو همراهی، رفتارهای خشونت 

 احساس مسئولیت مرد و عدم تعادل روحی مرد است. 

کننده به  ( رضایت جنسی و عملکرد جنسی را در بین زنان مراجعه1390توکل و همکاران )

  77.5ـانگین رضایت جنسی در بین افراد مورد مطالعه  مراکز بهداشـتی درمانی بررسی کردند. می

بوده است. از نظر عملکرد جنسی نتایج این پژوهش نشان داده که طی ی  ماه    105تا    21در بازه  

 درصد(  یـ  بـار یـا بیـشتر در هفته نزدیکی داشتند.  76.3اخیر اکثر پاسخگویان )

ضایت جنسی اکثر پاسخگویان بالا بود  ( ر1390مطابق با نتایج پژوهش رحمانی و همکاران )

  96.6دهد  درصد متوسط(. نتایج مقیاس رضایت از زندگی زناشویی نشان می  29درصد زیاد و    63)

درصد رضایت متوسط و هییکدام از پاسخگویان رضایت کم    3.4درصد دارای رضایت در حد زیاد، 

 اند.  را نشان نداده
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درصد    57.2( حاکی از آن است که طلاق عاطفی در  1391پژوهش پروین و همکاران )   نتایج

درصد در حد بالا بوده   6.5درصد در حد متوسط و تنها  36.3های تهرانی در حد پایین، از خانواده

 داری با طلاق عاطفی نداشت.  است. رضایت جنسی زوجین رابطه معنی

در بین زوجین متقاضی طلاق توافقی انجام شده،    ( که1392در پژوهش قاسمی و ساروخانی )

درصد(، ضرن و    12.5مهمترین دلایل تقاضای طلاق بدین ترتیب بوده است: دخالت اطرافیان )

درصد(،    6.2درصد(، اعتیاد )   8.1درصد(، سوءظن و بدبینی )  9.2درصد(، دروغگویی )  10.3شتم )

درصد    1.4درصد(. تنها    3.5رصد( و خیانت )د  3.5درصد(، تنفر و نداشتن علاقه )  5.7توجهی )بی

 اند.   را به عنوان دلیل تقاضای طلاق ذکر کرده نارضایتی جنسیپاسخگویان 

اثر عوامل مختلف موثر بر طلاق را در  1395مشفق ) اندازه  ( در پژوهشی با روش فراتحلیل 

است. نتایج این محاسبه مقاله و پایان نامه( محاسبه کرده    60)  1394تا    1374تحقیقات سالهای  

/.، دخالت اطرافیان با اندازه اثر 80دهد »شکل توزیع قدرت بین زن و شوهر با اندازه اثر  نشان می

/.، اعتیاد با  62های ارتباطی با اندازه اثر  /. مهارت 655خشونت آمیز با اندازه اثر     /. رفتارهای713

 اند.  طلاق شناخته شده/. به عنوان پنج عامل اصلی گرایش به 58اندازه اثر 

برابر با    0  -150( در بازه  2017میانگین رضایت جنسی زنان در پژوهش سلطانی و همکاران )

 بود.   75.4

( نشان داد رضایت جنسی در زوجینی که دارای 2005)  2گوردونو    1نتایج پژوهش لیتزینگر

ارتباط قوی هستند تاثیری بر رضایت زناشویی ندارد اما در گروهی که ارتباط ضعیف است رضایت 

 داری بر رضایت زناشویی دارد.  جنسی تاثیر معنا

ا  ( نشان داد تنه2005ها و رفتارهای جنسی )لومان و همکاران،  نتایج پیمایش جهانی نگرش

انگلیس( رابطه   11.9 اتریش، بلژی ، آلمان، سوئد و  اروپای شمالی )شامل  از پاسخگویان  درصد 

جنسی خود را لذتبخش ندانسته اند )کمترین میزان در بین همه کشورها(. این درصد در کشورهای 

 درصد بوده است.  21.3خاورمیانه )شامل الجزایز، مصر، مراکش و ترکیه( 

سال نشان داد رضایت جنسی    11( در طی  2006و همکاران )  3ولی یه موج پژوهش ط  5نتایج  

 دار ندارد.  ثباتی زناشویی تاثیر معنی بطور مستقیم بر بی

 
1 Litzinger 
2  Gordon 
3 Yeh 
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( در ی  کلینی  سلامت در شهر کوالالامپور نشان 2007و همکاران )  1نتایج پژوهش سیدی 

درصد آنها از روابط    52.2درصد از زنان کمتر از ی  بار در ماه رابطه جنسی داشتند و    10داد تنها  

اختلال  پزشکی،  مشکلات  تحصیلات،  سط   حقوق،  میزان  نژاد،  داشتند.  نارضایتی  خود  جنسی 

 تباطی نداشتند. مهمترین عامل خطر سن همسر بود.قاعدگی با نارضایتی جنسی ار

( در بین زنان و مردان دارای تجربه طلاق نشان داد  2012و همکاران )  2نتایج پژوهش هاوکینز

درصد(، عدم توانایی صحبت با یکدیگر    55)  3مهمترین دلایل طلاق عبارت بودند از : فاصله گرفتن

درصد(، مشکلات شخصی همسر    37درصد(، خیانت )  40درصد(، نحوه برخورد همسر با پول )  53)

درصد(، مشکلات جنسی    29درصد(، عادات شخصی همسر )  34درصد(، عدم توجه کافی )  37)

به مواد مخدر و الکل    درصد(، مشکلات مربوط  23درصد(، تفاوت در سلیقه ها و ترجیحات )  24)

درصد(،    20درصد(، اختلاف بر سر تربیت فرزندان )  21درصد(، نحوه تقسیم وظایف خانه )  22)

درصد(، نحوه تقسیم وظایف مراقبت    18درصد(،فعالیتهای فراغتی همسر )  18مشکلات خانوادگی )

ت زیاد کار  درصد(، ساعا 11درصد(، دوستان همسر ) 13درصد(، خشونت فیزیکی ) 17از کودک )

 درصد(.   9درصد(، تفاوتهای دینی ) 9همسر )

ترین عوامل طلاق از نظر افراد مطلقه  ( شایع2013و همکاران )  4مطابق با نتایج پژوهش اسکات 

تعهد فقدان  از  بودند  عبارت  متحد  ایالات  خیانت  75)  5در  تعارک/   59.6)  6درصد(،  و  درصد(، 

)  57.7)  7مشاجره پایین  سن  در  ازدواج  از  بودند  عبارت  ترتیب  به  عوامل  سایر  (،  45.1درصد(. 

درصد(، مشکلات    23.5(، خشونت خانگی )34.6درصد(، سوء مصرف مواد )  36.7مشکلات مالی )

از طرف خانواده )  18.2سلامتی ) تفاوت   17.3درصد(، فقدان حمایت    13.3های دینی )درصد(، 

 درصد(.   13.3های پیش از ازدواج )دن آموزشدرصد( و فقدان یا نبو

در گینه نو انجام   9ای در خصوص روابط جنسی قبیله دنی شناس مطالعه انسان   8کارل هایدر 

کنند  داد. مردم این قبیله پس از زایمان ی  تابو را به مدت شش سال در رابطه جنسی اعمال می 

 
1 Sidi 
2 Hawkins 
3 growing apart 
4 Scott 
5 lack of commitment 
6 infidelity 
7 conflict/arguing 
8 Karl Heider 
9 Dani 
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کودک ممنو  است(. هایدر هیچ شواهد و مدرکی  )یعنی مقاربت برای مدت معینی پس از تولد  

ها تعلیق روابط زناشویی را با انجام روابط خارج از ازدواج، روابط پیدا نکرد که نشان دهد دنی 

کنند. آنها همینین هیچ علائم استرس یا ناراحتی را نشان گرا یا خودارضایی جبران می همجنس 

های طولانی  کرد. دوره شان آنها را متحیر می از زندگی دادن این حوزه  دادند و مورد سوال قرار نمی 

دنی  برای  میتجرد  نظر  به  طبیعی  و  عادی  آراندایها  مقابل،  در  عشق   1رسد.  ورزی،  استرالیا، 

:  1995داند )گلیز و لوین،  ورزی دوباره، سه تا پنج بار در شب را طبیعی می خوابیدن، سپس عشق 

81 .) 

های رایج و به سرعت در  یکی از پدیده  2بدون رابطه جنسی   هایدر سالهای اخیر پدیده زوج

های بدون رابطه جنسی به  (. اصطلاح زوج1:  2022،  3حال گسترش در ژاپن کنونی است )پیر 

تر  های طولانی شود که بدون هیچ شرایط خاصی، بیش از ی  ماه یا حتی دورههایی اطلاق میزوج

ی )از جمله بوسیدن، در آغوش گرفتن و برهنه دراز  بخش یا تماس جنسبه مقاربت جنسی رضایت

در ژاپن    2001های متاهل بدون رابطه جنسی در سال  پردازند. نرخ زوجکشیدن روی تخت( نمی

افزایش پیدا کرد.    2020درصد در سال    51.9و    2016درصد در سال    47.2درصد بود که به    28

خواهند زندگی بدون رابطه جنسی د که نمیاندرصد از این افراد گزارش کرده  59.1با این حال  

 کنند.  خود را بهبود دهند. آنها از نداشتن زندگی جنسی در روابط )ازدواج( خود احساس رضایت می 

پژوهش از  برخی  در  توجه  قابل  نکات  اثرگذاری از  فقدان  یا  پایین  اثرگذاری  موجود،  های 

مت بسیار  برآوردهای  است.  وقو  طلاق  بر  جنسی  در  نارضایتی  جنسی  نارضایتی  میزان  از  فاوت 

های مورد بررسی هم قابل توجه است. علت تفاوت این برآوردها، تفاوت در جامعه آماری و  پژوهش

-هایی که در بین متقاضیان طلاق یا در بین مراجعهشرایط اجرای پژوهش بوده است؛ در پژوهش

کلینی  به  ناکنندگان  برآورد  انجام شده،  مشاوره  مراکز  و  در  ها  اما  است  بالاتر  رضایتی جنسی 

نارضایتی  هایی که در جمعیتپژوهش های عمومی و در بین مردم عادی اجرا شده، برآورد نرخ 

 تر است.جنسی به مراتب پایین

وجه تمایز پژوهش حاضر، ملی بودن اطلاعات آن و قابلیت تعمیم آن به جامعه شهری کشور 

موضو  مورد م پژوهش  این  در  تجربه  است. همینین  دارای  )گروه  طالعه در گروه های مختلف 

 
1 Aranda 
2 Sexless couples 
3 Pacher 
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طلاق، گروه در آستانه طلاق یا دارای احتمال بالا برای اقدام به جدایی و طلاق، گروه دارای ثبات  

 زناشویی( مورد بررسی قرار گرفته است.

 

 چارچوب نظری
دیدگاه نارضایتی جنسی برای تبیین تاثیر رضایت جنسی بر طلاق چند دیدگاه وجود دارد. در ی   

تقلیلعامل قطعی و تعیین گرایانه که تا حد ی  تبیین ت  علتی کننده طلاق است. این رویکرد 

کند متاثر از برساخت مسئله جنسی توسط پزشکان و روانشناسان و همینین جریان تقلیل پیدا می 

گیرد. م به خدمت میمسائل اجتماعی است. این دیدگاه تحقیقات علوم زیستی را ه   1شدن پزشکی 

مدل  زیستی  درون علوم  غدد  عصبی  می   2ریزهای  بررسی  مدلرا  این  مکانیسم کند.  عصبی ها  های 

کند. به عنوان مثال، مواد کند که به شکلگیری پیوندهای اجتماعی کم  میشیمیایی را بررسی می

شوند و ممکن آزاد می در طول فعالیت جنسی،    4و وازوپرسین  3توسین شیمیایی عصبی مانند اکسی

 (. 2009،  6و گیگر  5است به افزایش دلبستگی اجتماعی کم  کند )یابیکو

کنندگی منحصر به فرد رضایت جنسی  گرایانه و پذیرش نقش و تعییندر مقابل تبیین تقلیل

داند.  در ناپایداری زناشویی و وقو  طلاق، تبیین دیگر رابطه رضایت جنسی با طلاق را کاذن می 

کند،  ق این استدلال هنگامی که در روابط زوجین مشکلات ارتباطی و غیرجنسی بروز پیدا میمطاب

شود با کاهش رابطه و رضایت جنسی. به عنوان مثال مشکلی این مسائل بطور طبیعی همراه می

شود. در این  مانند اعتیاد هم باع  کاهش رابطه و رضایت جنسی و هم باع  طلاق و جدایی می

است جدایی و طلاق ناشی از کاهش رابطه و رضایت جنسی تلقی شود حال آنکه علت    مثال ممکن

هر دو مسئله، اعتیاد بوده است. بر اساس این دیدگاه همواره در بررسی رابطه رضایت جنسی و 

 (.2009، 8و گیگر  7طلاق باید مراقبت روابط کاذن بین متغیرها بود )یابیکو

فرهنگی که رویکرد غالب در علوم اجتماعی و جامعه    - چندعلتی و اجتماعیدر نهایت رویکرد  

شدن، تعریف و تفسیر  شناسی است، بر ارجحیت عوامل و فرایندهای اجتماعی و فرهنگی )اجتماعی

 
1 medicalization  
2 neuroendocrine 
3 oxytocin  
4 vasopressin  
5 Yabiku 
6  Gager 
7 Yabiku 
8  Gager 
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شود. از این دیدگاه، »دلایل چندانی برای  افراد از موقعیت و ...( بر عوامل زیستی و غریزی تاکید می

کند پیدا نشده است. بدین  راثت ژنتیکی شکلهای پیییده فعالیت انسان را کنترل می اثبات اینکه و

شناسان اجتماعی درباره زندگی اجتماعی انسان در نهایت چیزی بیش از  های زیستسان، اندیشه

پذیرد؛ اما استعداد ژنتیکی ما،  تاملات نظری نیست. بدیهی است رفتار ما از عوامل ژنتیکی تاثیر می 

وان اعضای نو  انسان، احتمالاً فقط امکانات و حدود عمل ما را محدود می کند، نه محتوای به عن

انجام می دهیم )گیدنز،   را که  آنیه  این رویکرد چندعلتی، طلاق  41:  1374واقعی  با  (. مطابق 

  تواند یکی از این عوامل باشد و میزان تاثیرگذاریعوامل مختلفی دارد که رضایت و رابطه جنسی می

 آن تابع شرایط فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی جامعه است.  

کند که در ی   های جامعه شناسی فرک میبه عنوان یکی از نظریه  1نظریه مبادله اجتماعی

بر اساس    2سنجد. لوینگرها و مزایای رفتارهای بین فردی مختلف را میتعامل معین، هر فرد هزینه

گونه ی   نظریه  دستهاین  سه  )الف(  شناسی  کرد:  ارائه  جنسی  تعامل  بر  تاثیرگذار  عوامل  از  ای 

جایگزینجاذبه بودن  دسترس  در  )ج(  و  رابطه،  به  دادن  پایان  برای  موانع  )ن(  رابطه،  های  های 

جذان. جذن شدن ی  فرد به رابطه به طور مثبت با پاداش ها و به طور معکوس با هزینه های  

عنو به  ها  پاداش  است.  مرتبط  رابطه ادراک شده  از جمله عشق،  رابطه  از  ناشی  مثبت  نتایج  ان 

جنسی، پول، موقعیت، حمایت و امنیت تعریف می شود. هزینه ها ممکن است شامل زمان، انرژی 

ها  یا سایر مخارج مرتبط با مطالبات رابطه باشد. بر اساس این دیدگاه زوجین به طور مداوم پاداش

های درک شده بیشتر از پاداش های درک  زمانی که هزینهسنجند، و  های رابطه خود را میو هزینه

(. بر این اساس  985:  2009،  4و گیگر   3شده باشد، ممکن است جدایی و طلاق اتفاق بیافتد. )یابیکو

تصمیم به جدایی و طلاق نه صرفاً تحت تاثیر ی  عامل زیستی و جنسی بلکه نتیجه عوامل مختلف  

محا و  فرهنگی  و  اقتصادی  امر  اجتماعی،  با  تبیین طلاق  تقلیل  آن هاست.  اهمیت  از  افراد  سبه 

جنسی نادیده گرفتن مسائل متعدد دیگری )نظیر مشکلات ارتباطی، خشونت، عدم تعهد، اعتیاد  

های مختلف تاثیرات آنها تایید شده است. بر این اساس رضایت جنسی و...( است که در پژوهش

شده بلکه ست که میزان تاثیر آن نه از قبل تعیینتنها یکی از عوامل محتمل گرایش به طلاق ا

 
1 social exchange theory 
2 Levinger 
3 Yabiku 
4  Gager 
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امری متغیر است که باید مورد پژوهش قرار گیرد و پژوهش حاضر در این چارچون تلاش دارد این 

 نقش را آشکار سازد. 

 روش پژوهش 
های پیمایش ملی خانواده  پژوهش حاضر، پژوهشی توصیفی و از نو  تحلیل ثانویه و مبتنی بر داده

 ( است.  1397براهیمی، )فیضی و ا

بالای   افراد  مجمو   طرح،  این  آماری  مناطق   15جامعه  در  ساکن  معمولی  خانوارهای  سال 

استفاده شده است. در    1ای گیری دو مرحلهاست و از روش نمونه  1397شهری کل کشور در سال  

احتمال متناسب با  با   گیریهای شهری کشور به روش نمونهبلوک از بلوک  834این روش ابتدا  

از این بلوک  2اندازه از فهرستانتخان شدند. در مرحله بعد، در هر ی   از ها، با استفاده  برداری 

گیری و فاصله نمونه  5گیری  گیری سیستماتی  خطی )با مبداء نمونهها و خانوارها و نمونهمکان

 ( پاسخگویان انتخان شدند.  10

نفر( بی    157درصد )  3.1نفر( مجرد و    2029درصد آن )  40.3نفر بوده که    5036حجم نمونه  

ها حذف  اند. این دو گروه چون ارتباطی با موضو  مورد بررسی ندارند از دادههمسر بر اثر فوت بوده

همسر  نفر( و گروه بی  2768درصد یا    55ها بر روی دو گروه دیگر یعنی متاهلین )شدند و تحلیل

ر( انجام شد. لازم به ذکر است درصد گروه بی همسر بر اثر فوت نف  82درصد یا    1.6بر اثر طلاق )

درصد بوده اند.    1.9درصد و گروه بی همسر بر اثر طلاق    3.9برابر با    1395در سرشماری سال  

آوری اطلاعات با استفاده از تبلت و مصاحبه حضوری در درن منازل در فاصله زمانی اوایل  جمع

 جام شده است.  ان  1397خرداد تا اوایل مرداد 

 های پژوهش مفاهيم و متغير

حوزه از  نگرشیکی  و  رفتارها  خانواده،  ملی  پیمایش  در  بررسی  مورد  بود.  های  جنسی  های 

از داده  1های بخش نگرش و رفتار جنسی اجرا شده است. در جدول  پژوهش حاضر با استفاده 

 اند. متغیرهای مورد استفاده معرفی شده

 

 

 

 
1 two stage sampling 
2 probability proportional to size  (pps) 
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 های رفتار و رضایت جنسی زوجين. مفاهيم، ابعاد و متغيرها/گویه1جدول 

 متغير یا گویه ابعاد فرعی مفهوم 

رفتار و  

رضایت  

جنسی 

 زوجین 

 معمولا هر چند وقت یکبار با همسر خود رابطه جنسی دارید؟  میزان رابطه 

 رضایت جنسی 

 همسرتان رضایت دارید؟ آیا در مجمو  از روابط جنسی خود با 

 دلایل عدم رضایت شما چیست؟ 

 به طور کلی میزان رضایت شما از همسرتان چقدر است؟  رضایت از همسر 

اهمیت  

عامل  

جنسی در  

روابط  

 زوجین 

موارد اختلاف بین  

 زوجین  

با هم، با    در مورد مسائل جنسی،  کارهای خانه، گذران وقت  معاشرت 

به   فرزندان، حضور  کارهای  انجام  فرزندان،  تربیت  نحوه  شما،  خانواده 

خانواده   با  معاشرت  لباس،  خرید  منزل،  لوازم  خرید  منزل،  در  موقع 

 همسرتان، مسائل دینی، سوء ظن نسبت به یکدیگر 

ارزیابی تاثیر نارضایتی  

 جنسی

بر طلاق و مقایسه با  

 سایر عوامل 

 

 سنی طبقاتی زوجین، تفاوت زوجین، اختلاف   تحصیلات سط  تفاوت

 زوجین روابط در اختلاف بروزجنسی،   روابط از زوجین نارضایتیزوجین،  

زنان، عدم وفاداری   هایخواسته و انتظارات زن، افزایش اشتغال علت به

یکدیگر،   به نسبت زوجین آمیز خشونت همسر، رفتارهای زوجین، بیکاری

خانواده،   ناباروری یا بودن عقیم فرهنگی  سط   تفاوت  زوجین، 

خانواده با همسر افراطی معاشرتهای دخالت  زندگی  دوستان،  در  ها 

 زوجین، اختلاف بر سر مسائل فرزندان ) تربیت، نو  رفتار و ...(، تأثیر

حمایت بر اقتصادی فشارهای داشتن  از  خانواده،  بعد  خانوادگی  های 

 طلاق  از بعد گذران زندگی برای مالی پشتوانه طلاق، داشتن

 تاثیر عامل جنسی  

 در احتمال وقو  طلاق 

 کنید چقدر احتمال دارد شما و همسرتان از هم جدا شوید؟ فکر می

 موضو  اختلاف چه بوده است؟ 

 تجربه طلاق و 

 تاثیر عامل جنسی

 آیا خودتان تجربه طلاق دارید؟ 

 موضو  اختلاف چه بوده است؟ 

 

 یافته ها

 مشخصات پاسخگویان 

های  اند. تفکی  پاسخگویان بر حسب گروهدرصد مرد بوده  43.6درصد از پاسخگویان زن و    56.4

درصد آنها در    55.4سال،    29تا    15درصد پاسخگویان در گروه سنی    13.5سنی نشان می دهد  

ز نظر محل  سال و بالاتر قرار دارند. ا  50درصد در گروه سنی    31.1سال و    49تا    30گروه سنی  
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درصد آنها در مراکز استانها و    40.9اند،  از پاسخگویان در شهر تهران ساکن بوده  15.9سکونت  

 اند.درصد در سایر شهرهای کشور سکونت داشته 43.2

 ميزان رابطه جنسی زوجين

افراد،   پژوهش در مجمو  دو سوم  نتایج  اساس  از    1بر  بیشتر  یا  هفته  با    1بار در  بار در هفته 

درصد هم یکبار    13بار در ماه و    3یا    2درصد از پاسخگویان    15شان رابطه جنسی دارند.  همسر

رابطه جنسی دارند.   با هم  اظهار داشته  5.6در ماه  پاسخگویان هم  از  رابطه  درصد  با هم  اند که 

ندارند. این افراد به دلایل مختلفی از جمله کهولت سن یا ناتوانی جنسی و در مواردی هم بدلیل  

 وران عقد و عدم شرو  زندگی مشترک با هم رابطه ندارند. د

 . معمولا هر چند وقت یکبار با همسر خود رابطه جنسی دارید؟2جدول 

 درصد تجمعی  درصد  تعداد  تعداد دفعات 

 2.9 2.9 77 هر روز 

 35.3 32.5 874 بار در هفته  3دو یا 

 66.1 30.8 829 ی  بار در هفته 

 81.4 15.3 411 دو تا سه بار در ماه 

 94.4 13 349 ی  بار در ماه 

 100 5.6 152 رابطه جنسی ندارم 

 - 100.0 2692 جمع 

 

 رضایت از رابطه جنسی

اند که از رابطه جنسی خود با همسرشان رضایت دارند  درصد از پاسخگویان اظهار داشته  91حدود  

اند.    9و   افراد نداشتن میل جنسی )  دلایل عدم رضایتدرصد هم ناراضی بوده  درصد(،    27این 

( بی  13بیماری  )درصد(،  همسر  به  )  12علاقگی  روانی  و  ذهنی  آمادگی  نداشتن    11.5درصد(، 

درصد(، تعداد زیاد    6درصد(، نداشتن شرایط مناسب مکانی و زمانی )  11درصد(، تعداد کم روابط )

 درصد( بوده است.   3.6درصد(، ترس از حاملگی ) 3.6رابطه )

 . دلایل عدم رضایت شما چيست؟3جدول 

 درصد  تعداد  دلایل 

 27.7 69 نداشتن میل جنسی 

 12.9 32 بیماری 
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 درصد  تعداد  دلایل 

 12 30 علاقگی به همسر بی

 11.6 29 نداشتن آمادگی ذهنی و روانی 

 10.8 27 تعداد کم روابط جنسی 

 6 15 نداشتن شرایط مناسب مکانی و زمانی 

 3.6 9 روابط جنسی تعداد زیاد  

 3.6 9 ترس از حامله شدن 

 11.6 29 سایر )تجربیات منفی قبلی، غسل و ...(

 100.0 249 جمع 

 

 عوامل موثر بر طلاق از دیدگاه زوجين  

عوامل موثر بر طلاق از نظر همه زوجین به ترتیب اهمیت آنها ارائه شده است. در    4در جدول  

آمیز، بیکاری شود که عدم وفاداری زوجین، رفتارهای خشونتگانه، مشاهده می  17فهرست عوامل  

اند. پس از این عوامل،  ها عوامل مهمتری تلقی شدههمسر، فشارهای اقتصادی و دخالت خانواده

نتایج،   مطابق  است.  تلقی شده  وقو  طلاق  در  بعدی  مهم  عامل  از    32نارضایتی جنسی  درصد 

درصد تاثیر آنرا زیاد ارزیابی    41در طلاق بسیار زیاد و    پاسخگویان تاثیر نارضایتی جنسی زوجین را

این کرده تاثیرگذاری  اهمیت و  از  پاسخگویان  ارزیابی  این نظرات صرفاً  باید توجه داشت که  اند. 

 دهنده فراوانی و میزان تاثیر واقعی این عوامل نیست. عوامل است و نشان

 پاسخگویان. عوامل موثر بر طلاق از دیدگاه 4جدول 

 کم بسيار کم  متوسط  زیاد زیاد بسيار عوامل 

 1.1 3 9.2 39.1 47.6 عدم وفاوداری زوجین 

 1.5 5.6 11.3 43.7 37.8 رفتارهای خشونت آمیز زوجین نسبت به یکدیگر 

 2.6 6.3 13.8 39 38.3 بیکاری همسر 

 2.2 6.9 15.1 37.1 38.7 فشارهای اقتصادی 

 1.8 5.9 15.7 43.3 33.3 زندگی زوجین ها در دخالت خانواده

 2.7 7.9 16.8 40.8 31.9 نارضایتی زوجين از روابط جنسی 

 2.5 6.7 17.8 48.1 24.9 های زنان افزایش انتظارات و خواسته

 1.8 8.1 20 43.5 26.5 های افراطی همسر با دوستان معاشرت

 2.5 8 23 43.3 23.3 تفاوت سط  فرهنگی خانواده 
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 کم بسيار کم  متوسط  زیاد زیاد بسيار عوامل 

 5.8 12.4 23.7 40 18.1 اختلاف طبقاتی زوجین 

 5.6 13.9 23.3 38 19.2 عقیم بودن یا ناباروری زوجین 

 4.9 15.3 26.4 37.3 16.2 های خانوادگی بعد از طلاقداشتن حمایت

 4.9 15.4 26.4 37.2 16.2 داشتن پشتوانه مالی برای گذران زندگی بعد از طلاق 

 6.2 18.3 30.8 34.2 10.4 زوجین به علت اشتغال زن بروز اختلاف در روابط 

 8.1 18.5 30.4 30.8 12.1 تفاوت سنی زوجین 

 11 22.6 29.8 25.8 10.8 اختلاف بر سر مسائل فرزندان 

 17.2 24.4 26.1 22.7 9.6 تفاوت سط  تحصیلات زوجین 

 

اینجا نیز عدم وفاداری  عوامل موثر بر طلاق در مقایسه با هم بررسی شده است. در    5در جدول  

درصد(،    16درصد از پاسخگویان به عنوان تاثیرگذارترین عامل، سپس بیکاری همسر )  30توسط  

درصد( به عنوان مهمترین    9.6درصد( و نارضایتی زوجین از روابط جنسی )  10فشارهای اقتصادی )

یتی جنسی را مهمترین  درصد از زوجین نارضا  10عوامل طلاق اعلام شده است. بنابراین تنها حدود  

 درصد آنها معتقد به تاثیرگذاری عوامل دیگری بر طلاق هستند.  90دانند و عامل طلاق می
 

 . به نظر شما مهمترین عامل تأثيرگذار بر طلاق کدام است؟ 5جدول 

 درصد  تعداد  مهمترین عامل 

 30.4 832 زوجین  وفاداری عدم

 16.4 448 همسر  بیکاری

 10.0 274 اقتصادی فشارهای

 9.6 262 جنسی  روابط از زوجين نارضایتی

 6.9 189 زوجین طبقاتی اختلاف

 6.0 163 یکدیگر  به نسبت زوجین آمیز خشونت رفتارهای

 5.1 141 زنان  های خواسته و انتظارات افزایش

 5.0 137 زوجین  زندگی در هاخانواده دخالت

 3.6 98 خانواده  فرهنگی سط  تفاوت

 1.4 39 زوجین سنی تفاوت

 1.4 38 زوجین  ناباروری یا بودن عقیم

 1.3 35 زوجین  تحصیلات سط  تفاوت

 1.1 29 دوستان  با همسر افراطی معاشرتهای
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 درصد  تعداد  مهمترین عامل 

 0.8 23 طلاق  از بعد خانوادگی هایحمایت داشتن

 0.6 16 طلاق  از بعد زندگی گذران برای مالی پشتوانه داشتن

 0.5 13 زن  اشتغال علت به زوجین روابط در اختلاف بروز

 0.0 1 و...( رفتار نو  فرزندان )تربیت، مسائل سر بر اختلاف

 100.0 2738 جمع 

 

 موارد اختلاف بين زوجين 

که موارد اختلاف بین زوجین در آن ارائه شده )به ترتیب از بیشترین موارد اختلاف   6مطابق جدول  

بین همسران مربوط به گذران وقت با هم، نحوه تربیت فرزندان و  به کمترین(، بیشترین اختلاف  

درصد از پاسخگویان اختلافات ناشی    4ها حدود  حضور به موقع در منزل بوده است. طبق این یافته

درصد    67اند. در مقابل  درصد در حد زیاد اعلام کرده  11از مسائل جنسی را در حد بسیار زیاد و  

و تعارضی در خصوص مسائل جنسی نداشته یا به میزان کمی اختلاف از پاسخگویان یا اختلاف  

 اند. داشته

 . چقدر شما و همسرتان با هم در خصوص این موارد اختلاف نظر دارید؟ 6جدول 

 اصلاا  موارد 
خيلی  

 کم 
 زیاد متوسط  کم 

خيلی  

 زیاد

 7.6 14.4 18.4 12.2 11.8 35.6 گذران وقت با هم

 6.9 16.3 16.8 11.1 10.2 38.7 نحوه تربيت فرزندان 

 6.9 15.7 15.3 11.8 11.7 38.6 حضور به موقع در منزل

 5.0 13.6 15.8 13.2 10.4 42.0 معاشرت با خانواده شما 

 4.2 10.7 18.2 13.6 10.3 43.0 در مورد مسائل جنسی 

 4.7 12.0 16.0 12.5 10.7 44.0 خرید لوازم منزل 

 4.5 12.3 15.6 13.0 9.6 44.9 همسرتانمعاشرت با خانواده 

 مسائل دینی ) نحوه پوشش، انجام فرائض 

 دینی و ...(  
49.5 9.3 8.7 13.1 12.5 6.8 

 3.8 11.2 15.5 13.1 10.6 45.7 خرید لباس

 4.1 11.7 14.1 10.0 9.0 51.0 شغل ) نوع، ساعت و ...( 

 2.1 3.7 6.0 9.0 10.4 68.7 سوء ظن نسبت به یکدیگر 
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 احتمال جدایی از همسر و دلایل آن

درصد از پاسخگویان در پاسش به این سوال که »در طول سال گذشته، آیا شما و همسرتان در   10

اند. مهمترین موضوعات اختلافی این افراد به  اید؟  پاسش مثبت دادهخصوص جدایی صحبت کرده

( مالی  مسائل  شامل  خانواده  29ترتیب  دخالت  )درصد(،  بی در  23ها  )صد(،  درصد(،    17توجهی 

درصد(    4.2درصد(، نداشتن علاقه )  4.9درصد(، عدم وفاداری )  5.3درصد(، اعتیاد )  7.6خشونت )

 درصد( بوده است.  3و مسائل جنسی )

 ( 263. موضوع اختلاف چه بوده است؟)تعداد 7جدول 

 درصد  تعداد  موضوعات 

 29.3 77 مالی 

 23.2 61 ها دخالت خانواده

 17.1 45 توجهی بی

 7.6 20 خشونت 

 5.3 14 اعتیاد

 4.9 13 عدم وفاداری 

 4.2 11 نداشتن علاقه 

 3 8 مسائل جنسی

 5.3 14 سایر 

 100 263 جمع 

 

 تجربه طلاق و عوامل آن 

درصد از پاسخگویان بطور مشخ  تجربه طلاق داشتند. از این افراد علت طلاق و موضو    5تنها  

درصد اعتیاد و   20شان سوال شد. مهمترین موضو  اختلاف با همسران سابقمورد اختلاف آنها با  

  13درصد پاسخگویان به نداشتن علاقه،    15درصد بوده است.    17ها با  پس از آن دخالت خانواده

  4درصد سوءظن،    6درصد به بی توجهی،    6درصد به مسائل مالی،    6.7درصد به عدم وفاداری،  

 اند.  درصد به مسائل جنسی اشاره کرده 1.3درصد خشونت و در نهایت 
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 ( 149. عوامل طلاق در بين افراد دارای تجربه طلاق)تعداد  8جدول 

 درصد  موضوع اختلاف 

 20.1 اعتیاد

 17.4 ها دخالت خانواده

 14.8 نداشتن علاقه 

 12.8 عدم وفاداری 

 6.7 مالی 

 6 توجهی بی

 6 ظن سوء

 4 خشونت 

 1.3 شوهر مسائل جنسی میان زن و 

 10.7 سایر 

 100.0 جمع 

 

 تاثير ميزان رابطه جنسی بر رضایت جنسی

بار در هفته    3تا    2درصد از پاسخگویانی که هر روز یا    97تا    95های پژوهش نشان داد حدود  یافته

درصد   5اند و  بار در هفته با همسر خود رابطه جنسی دارند از روابط جنسی خود رضایت داشته  1یا  

بار در ماه    1درصد، در گروه    90بار در ماه به    3یا    2اند. رضایت جنسی در گروه  آنها ناراضی بوده

درصد کاهش پیدا کرده است. نکته قابل توجه اینکه در گروهی که کمترین میزان رابطه    80به  

مر درصد باقی مانده است. آزمون آماری وی کرا  80جنسی را دارند میزان رضایت جنسی در حدود  

.( در حد ضعیفی  213دار بین دو متغیر مورد بررسی است اما شدت رابطه )حاکی از رابطه معنی

 است.

 ( 2519. رابطه تعداد دفعات رابطه جنسی با رضایت جنسی)تعداد  9جدول 

 دفعات     
  

 رضایت

 تعداد دفعات رابطه جنسی 

 هر جمع

 روز

 در بار 3 یا دو

 هفته

 در بار یك

 هفته

 در بار سه  تا دو

 ماه 

 در بار یك

 ماه 

 92.7 79.8 90.4 96.6 95 94.7 دارد

 7.3 20.2 9.6 3.4 5 5.3 ندارد

 /. 000/.       سط  معنی داری= 213وی کرامر= 
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 بر رضایت از همسر  تاثير رضایت جنسی از همسر

گروه دارای اند در ، نسبت افرادی که رضایت زیادی از همسر خود داشته 10مطابق با نتایج جدول 

درصد بوده است. در مقابل نسبت   51درصد و در گروه فاقد رضایت جنسی    85رضایت جنسی  

درصد و در    3اند در گروه دارای رضایت جنسی  افرادی که رضایت پایینی از همسران خود داشته

  درصد بوده است. مقدار ضریب وی کرامر نیز نشان از ی  رابطه معنی   20گروه فاقد رضایت جنسی  

 دار و با شدت متوسط بین دو متغیر دارد. 

 

 ( 2692. رابطه ميزان رضایت جنسی و رضایت از همسر)تعداد 10جدول 

 ميزان رضایت از همسر 
 رضایت جنسی 

 جمع
 ندارد  دارد 

 82.1 50.8 85.3 زیاد

 13.7 29.4 12.1 متوسط 

 4.2 19.8 2.6 کم 

/.000/.       سط  معنی داری=  30وی کرامر=   

 رضایت از رابطه جنسی و احتمال جدایی از همسر   

درصد از پاسخگویانی که از همسر خود رضایت جنسی    1.3دهد  نشان می   11های جدول  یافته 

اند. اما این درصد در گروهی که رضایت  اند، احتمال جدایی از همسر را زیاد اعلام کرده داشته 

نداشته  به  جنسی  افزایش    10اند  احتمال درصد  بعد که  رده  این درصدها در  پیدا کرده است. 

  10درصد و در گروه ناراضی    3جدایی »تا حدی  ارزیابی شده، در گروه دارای رضایت جنسی  

  78اند  درصد بوده است. درصد رضایت جنسی در گروهی که اصلاً احتمال جدایی )اصلاً( نداده 

دهد احتمال جدایی ن حال که نشان می درصد است. نتایج در عی   55درصد و درصد عدم رضایت  

در گروهی که نارضایتی جنسی دارند به مراتب بیش از گروهی است که رضایت جنسی دارند،  

درصد افرادی که نارضایتی جنسی دارند اصلاً احتمال جدایی  55دهد که اما همینین نشان می 

درصد(.    80اند )جمعاً  رزیابی کرده درصد آنها این احتمال را کم یا بسیار کم ا   25اند و حدود  نداده 

اند احتمال جدایی از همسرشان را زیاد ارزیابی  درصد افرادی که نارضایتی جنسی داشته   10تنها  

 اند. کرده 
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 . رضایت از رابطه جنسی با همسر  و احتمال جدایی  11جدول 

 احتمال جدایی 
 رضایت جنسی 

 جمع
 ندارد  دارد 

 2.1 10.1 1.3 زیاد 

 3.5 10.1 2.8 تا حدی 

 4.9 8.5 4.6 کم

 13.5 16.6 13.1 خیلی کم 

 76 54.7 78.2 اصلاً 

 /.000/.       سط  معنی داری=  23وی کرامر=  

رابطه تعداد دفعات رابطه جنسی با احتمال جدایی بررسی شده است. همانطور   12در جدول  

هستند احتمال جدایی خود  درصد از افرادی که فاقد رابطه جنسی    7شود حدود  که مشاهده می

درصد و در گروه    3.4اند. این درصد در گروه دارای یکبار رابطه در ماه  از همسر را زیاد اعلام کرده

دارای دو تا سه بار رابطه در ماه نیم درصد و نهایتاً در گروه دارای یکبار رابطه در هفته و بیشتر به 

ای مورد بررسی )با اندکی افزایش یا کاهش(  ه از همه گروه  75درصد رسیده است. حدود    2حدود  

های جدول و همینطور  اند. در مجمو  داده احتمال جدایی از همسرشان را کاملاً منتفی دانسته

نتایج ضریب آماری کندال بیانگر آن است که بین تعداد دفعات رابطه جنسی و احتمال جدایی از 

 داری وجود ندارد.همسر رابطه معنی

 
 (2682 تعداد رابطه جنسی با همسر و احتمال جدایی )تعداد. 12جدول 

 احتمال جدایی 
 تعداد رابطه 

 جمع
 یکبار در هفته و بيشتر  دو تا سه بار در ماه  یکبار در ماه بدون رابطه 

.5 3.4 7.3 زیاد   1.8 2.1 

 3.5 3.4 2.4 4.3 6 تا حدی 

 5.1 5.8 4.4 3.4 2 کم

 13.6 14.3 13.2 12.4 9.3 خیلی کم 

 75.7 74.7 79.5 76.4 75.3 اصلاً 

 /.297/.       سط  معنی داری=  213تای سی کندال=  
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 گيری بحث و نتيجه
هدف این پژوهش برآورد میزان نارضایتی جنسی و نقش و تاثیر آن در زندگی زوجین و در احتمال  

پژوهش برآوردهای میزان  وقو  طلاق است. مرور  پیشین نشان داد  نارضایتی جنسی بسیار های 

  80تا    70ها برآورد میزان نارضایتی جنسی بسیار بالا، گاهی تا  متفاوت است؛ در برخی از پژوهش 

( و در برخی  2007،؛ سیدی و همکاران1396؛ مهاجری،  1387درصد )فروتن و جدید میلانی،  

پژوهش از  پایین است )دیگر  ی و همکاران،  پژوهش سلطان؛   1390رحمانی و همکاران،ها بسیار 

ها و بررسی جامعه  (. مقایسه این یافته2005؛ لومان و همکاران،  1390توکل و همکاران،؛  2017

هایی که در بین افراد متقاضی طلاق یا در  دهد نارضایتی جنسی در پژوهش آماری آنها نشان می 

ها بوده، اما در  وهشها و مراکز مشاوره انجام شده بالاتر از سایر پژکنندگان به کلین بین مراجعه

تر  های بزر  اجرا شده به مراتب پایینهایی با نمونههایی که در بین مردم عادی یا در طرحپژوهش

بنظر می است.  رضایت جنسی چندان  بوده  بررسی  اساساً  مانند شرایط طلاق،  رسد در شرایطی 

علت درخواست   موضوعیت نداشته باشد و این سوال قابل طرح است که آیا عدم رضایت جنسی

 طلاق است یا پیامد آن!  

نتایج پژوهش حاضر به عنوان ی  پژوهش ملی، شیو  بالای نارضایتی جنسی در بین زوجین 

درصد از زوجین از روابط جنسی خود رضایت داشته و تنها    91کند. بر طبق این نتایج  را تایید نمی

 اند. درصد آنها ناراضی بوده 9

نارضای تاثیر  بعدی،  از  موضو   برخی  در  شد  دیده  که  همانطور  است.  طلاق  بر  جنسی  تی 

نارضایتی جنسی نسبت داده شده است )غدیری و فروتن،  درصد طلاق   80تا    50برآوردها ها به 

(.  1394؛ اسلامی،  1389؛ تهرانی،  1394؛ سیاری،  1394؛ باشگاه خبرنگاران جوان،  589:  1387

یش به طلاق از چند زوایه و به طرق مختلف  در پژوهش حاضر تاثیرات نارضایتی جنسی بر گرا

 بررسی شد: 

نشان داد نارضایتی زوجین از روابط عوامل موثر بر طلاق  نخست، ارزیابی همه پاسخگویان از  

رفتارهای خشونت زوجین،  وفاداری  عدم  از  پس  فشارهای  جنسی،  همسر،  بیکاری  زوجین،  آمیز 

ارزیابی شده است. بررسی اهمیت این  های خانواده، ششمین عامل  اقتصادی و دخالت تاثیرگذار 

درصد از پاسخگویان نارضایتی جنسی را به    9.6عامل( در مقایسه با هم نشان داد تنها    17عوامل )

  16درصد(، بیکاری همسر )  30اند )پس از عدم وفاداری )عنوان مهمترین عامل طلاق تلقی کرده

این درصدها صرفاً نظرات و ارزیابی پاسخگویان از   درصد((. البته  10درصد( و فشارهای اقتصادی )
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دهد، نه تاثیرگذاری واقعی آنها  اهمیت و شدت تاثیرگذاری این عوامل را در وقو  طلاق نشان می

 را.  

مورد( نشان داد بیشترین اختلاف بین همسران  11)  موارد اختلاف بین زوجین دوم، بررسی 

فرزندان، حضور به موقع در منزل، معاشرت و رفت و  مربوط به گذران وقت با هم، نحوه تربیت  

درصد از   4آمد با خانواده پاسخگو و در مرتبه بعد موضوعات و مسائل جنسی بوده است. حدود  

درصد در حد زیاد اعلام   11پاسخگویان اختلافات ناشی از مسائل جنسی را در حد بسیار زیاد و 

 اند.  کرده 

ثباتی شده و در طول سال گذشته با همسر آنها دچار بیسوم، پاسخگویانی که زندگی مشترک  

اند، مهمترین موضوعات اختلافی خود را به ترتیب شامل  خود در خصوص جدایی صحبت کرده

(   7.6درصد(، خشونت )  17توجهی )درصد(، بی  23ها )درصد(، دخالت خانواده  29مسائل مالی 

مسائل جنسی  درصد( و    4.2(، نداشتن علاقه )درصد  4.9درصد(، عدم وفاداری )  5.3درصد(، اعتیاد )
 اعلام کردند.  درصد( 3)

بررسی عوامل طلاق در بین افراد دارای تجربه طلاق نشان داد مهمترین علل طلاق    چهارم،

افراد با   از آن دخالت خانواده  20این  اعتیاد و پس  درصد    15درصد بوده است.    17ها با  درصد 

درصد به    6درصد به مسائل مالی،    6.7درصد به عدم وفاداری،    13علاقه،  پاسخگویان به نداشتن  

درصد به مسائل جنسی اشاره   1.3درصد خشونت و در نهایت تنها    4درصد سوءظن،    6توجهی،  بی

 اند.  کرده

همکاران، و  )هاوکینز  کشورها  سایر  در  هم  و  ایران  در  هم  مجمو   و 2012در  اسکات  ؛ 

ددی از سوی افراد دارای تجربه طلاق برای طلاق ذکر شده که یکی  (، دلایل متع2013همکاران،

اهمیت بودن مشکلات جنسی در مقایسه با سایر عوامل بوده است. طلاق  از نکات مشترک آنها کم

ای پیییده و چندعلتی است که هم تابع شرایط فردی و هم تابع شرایط کلان اجتماعی و  پدیده

ه نرخ طلاق در طول زمان در ی  جامعه یا در ی  زمان در  فرهنگی است. به همین دلیل است ک

شناختی آن در نو  بشر  جوامع مختلف متفاوت است؛ حال آنکه غریزه جنسی به اعتبار وجه زیست

 توان با امر ثابت تبیین کرد. ثابت است. بنابراین بطور منطقی این تغییرات را نمی

و تحلیل متفاوت در خصوص رابطه رضایت   همانطور که در چارچون نظری اشاره شد سه تبیین

روانشناختی( بر تاثیر علیّ رابطه جنسی   -جنسی و طلاق وجود دارد. در تبیین اول )تبیین زیستی

ها  شود. یافتهو رضایت جنسی بر تحکیم روابط زناشویی و جلوگیری از جدایی و طلاق تاکید می
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ناراضی هستند و اساساً بین تعداد رابطه  درصد از زوجین از روابط جنسی خود    9نشان داد تنها  

داری وجود ندارد. رابطه رضایت جنسی با احتمال جنسی و احتمال جدایی و طلاق رابطه معنی

یافتهجدایی و طلاق معنی دهد هر چند  ها نشان میدار اما شدت آن در حد ضعیفی است. این 

  9با همسرشان ناراضی هستند )احتمال جدایی و طلاق در بین گروهی که از رابطه جنسی خود  

درصد از افراد    10درصد(؛ اما تنها    91درصد( بالاتر از گروهی است که از این رابطه رضایت دارند )

ارزیابی کرده زیاد  را  و جدایی  احتمال طلاق  نارضایتی  ناراضی،  نه  برای جدایی  آنها  و دلایل  اند 

خ دخالت  مالی،  مشکلات  نظیر  مواردی  عموماً  بلکه  بی انوادهجنسی  وفاداری،  ها،  عدم  توجهی، 

روانشناختی را    -های این پژوهش تبیین زیستینداشتن علاقه، و اعتیاد بوده است. بنابراین یافته

 کند و موّید تبیین دوم مبنی بر کاذن بودن رابطه رضایت جنسی و طلاق است. تایید نمی

درصد از افرادی    3ین است که  تنها نکته قابل توجه در خصوص تاثیر رضایت جنسی بر طلاق ا

اند )هر چند  اند در طی سال گذشته با همسرشان در خصوص جدایی صحبت کردهکه اظهار داشته

ندانسته زیاد  را  جدایی  احتمال  گروه  و  این  تجربه طلاق    1.3اند(  مشخصاً  که  افرادی  از  درصد 

توان گفت نارضایتی جنسی  اند. بنابراین میاند، مسئله و مشکل خود را جنسی ذکر کردهداشته

درصد   برای  و  باشد  واقعی طلاق  عامل  هستند،  پایینی  بسیار  درصد  که  افراد  برای همین  فقط 

بیشتری از افراد صرفاً ی  همایندی با عوامل واقعی طلاق است. بدین معنی که در شرایطی که  

..( دچار مشکل شود این ها، خشونت، خیانت و .رابطه ی  زوج به هر دلیلی )اعتیاد، دخالت خانواده

کند. در نتیجه در بیشتر موارد، همراه مشکل به طور طبیعی روابط جنسی را هم دچار مشکل می

با هر مشکل و علت واقعی طلاق، نارضایتی جنسی هم وجود دارد. این همایندی منجر به ایجاد  

ر نارضایتی جنسی به  ی  رابطه کاذن و تحلیل و تبیین اشتباه پزشکان و روانشناسان در تاکید ب

از این نظر یافته با یافتهعنوان عامل اصلی طلاق شده است.  پژوهش  پژوهش های این  های  های 

همکاران) و  )1391پروین  ساروخانی  و  قاسمی   ،)1392( مشفق  گوردون  1395(،  و  لیتزینگر   ،)

( مشابه  2013(، اسکات و همکاران )2012(، هاوکینز و همکاران )2006(، یه و همکاران )2005)

 است.

( در بین افراد دارای  2013( و اسکات و همکاران )2012هاوکینز و همکاران )  نتایج پژوهش

از  برخی  در  که  چرا  است.  فراوان  اهمیت  دارای  متحد  ایالات  جامعه  فضای  در  و  طلاق  تجربه 

حجب  ( گفته شده افراد متقاضی طلاق به دلیل  1387های داخلی )فروتن و جدیدمیلانی،  پژوهش

رسد این توجیه کنند. بنظر میو حیا از بیان مشکلات جنسی به عنوان علت طلاق خودداری می
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در جامعه و فرهنگ آمریکا صادق نباشد. اینکه این متغیر در این جامعه تاثیر قابل توجهی بر طلاق  

 ندارد قابل توجه است. 

کند؛  مر جنسی را تایید مینتایج این پژوهش چندعلتی بودن طلاق و اجتماعی فرهنگی بودن ا

نتایج نشان داد طلاق همان طور که نظریه مبادله اشاره دارد متاثر از عوامل مختلف و متعددی  

های قبلی نیز بخوبی نشان داد زندگی جنسی ی  امر اجتماعی و فرهنگی  است. بررسی پژوهش

گی جنسی قبیله دنی  شناختی کارل هایدر در خصوص زنداست تا زیستی و غریزی. مطالعات انسان

در گینه نو )ممنوعیت رابطه جنسی با همسر به مدت چهار تا شش سال پس از زایمان( و همینین 

مقایسه آن با سب  زندگی جنسی در آراندا )با تعداد زیاد رابطه جنسی( در استرالیا )گلیز و لوین،  

دهد  آشکارا نشان می(  2022های بدون رابطه جنسی در ژاپن کنونی )پیر،  ( یا زوج81:  1995

شدن، این امر زیستی،  سب  زندگی جنسی امری فرهنگی اجتماعی است. افراد طی فرایند اجتماعی

گیرند و در این  ها و هنجارهای جامعه یاد می شده را مطابق با ارزشو ظاهراً ثابت و از قبل تعیین

با واقعیت زیستی یکسانی  کنند. بنابراین اگر چه همه این جوامع  چارچون تنظیم و مدیریت می 

بنام غریزه جنسی روبرو هستند اما همینانکه نظریه کنش متقابل نمادی ادعا دارد تفسیر و تعریف  

کننده است نه آن واقعیت یکسان بلکه  آنها از این واقعیت یکسان، متفاوت است و نهایتاً آنیه تعیین

 تفاسیر فرهنگی و اجتماعی متفاوت است. 

این   با چالش  نتایج  را  روانشناسان  و  پژوهش آشکارا برساخت مساله جنسی توسط پزشکان 

های قدرتمند  کند. در فضای علمی و اجتماعی جامعه ایران، پزشکان و روانشناسان از گروهمواجه می

کردن این مسائل هستند  کردن و روانشناسیو موثر در تعریف و برساخت مسائل اجتماعی و پزشکی

و همکا مهمدی،  1394ران،  )وادهیر  و  و همکاران،  1397؛ صدیقیان  حقیقتیان  کنراد،  1398؛  ؛ 

 (؛ امری که با منافع آنها پیوند دارد. 1401؛ اسماعیلی و همکاران، 1400نژاد، ؛ سعیدی1400

شناختی و روانشناختی بودن آن در بین عموم مردم نتیجه تبیین طلاق با امر جنسی )که زیست 

گیرد(، پزشکی و روانشناختی کردن مسئله طلاق متر مورد تردید قرار می پذیرش بیشتری دارد و ک 

ها و عوامل اجتماعی و اقتصادی آن است. نتیجه های ناق  و نادرست با حذف زمینه و ارائه تبیین 

عملی این فرایند نیز، دامن زدن به نگرانی در بان مسئله جنسی و برجسته کردن آن در بین زوجین 

ها، های پزشکی، روانشناسی و ... و انوا  و اقسام جراحیو گسترش بازار مشاوره و بخصوص جوانان  

 فروش انوا  داروهای سنتی و صنعتی، و فروش انوا  محصولات جنسی است.   
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 منابع 
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(. »واکاوی پدیدارشناسانه  1401و لبیبی، محمد مهدی. ) اسماعیلی، حمیده؛ شریفی، سعید؛ کاردوانی، راحله

،  پژوهی فرهنگیجامعه  شدگی از طریق جراحی زیبایی در زنان کلانشهر تهران ،  تجربه زیسته پزشکی

13(1  :)1-25. 

( محمد  عامل  1394اسلامی،  جنسی  مشکلات  طلاق   70تا    20(.  وله:  درصد  دوییه  ایران،  در  ها 
https://p.dw.com/p/1GPkQ 

(. »هم خانگی؛ پیدایش  1391ارمکی، تقی؛ شریفی ساعی، محمدحسین؛ ایثاری، مریم و طالبی، سحر )آزاد 

 .43-77(:  1)3، سال سوم،   پژوهی فرهنگیجامعه  های جدید خانواده در تهران ، شکل

شناسی الگوهای  (. »سنش1390ارمکی، تقی؛ شریفی ساعی، محمدحسین؛ ایثاری، مریم و طالبی، سحر )آزاد 

 .1-34(:  2)2،  پژوهی فرهنگیجامعه روابط جنسی پیش از ازدواج در ایران ،

شناختی روابط جنسی آنومی  در  جامعه(. »تبیین  1390محمدحسین ) آزادارمکی، تقی و شریفی ساعی،

 .435-462:  28سال هفتم، شماره   ،پژوهیفصلنامه خانواده ایران ،  

بررسی  (. »طلاق عاطفی: علل و شرایط میانجی ،  1389باستانی، سوسن؛ گلزاری، محمود و روشنی، شهره )
 .1-20(:3)1,  مسائل اجتماعی ایران

شناختی مؤثر در طلاق عاطفی در (. »عوامل جامعه1391محمدی، فریبرز )پروین، ستار؛ داودی، مریم و  

 .119-153:  56(14)  پژوهشی مطالعات راهبردی زنان،  -فصلنامه علمیهای تهرانی ،  بین خانواده

( نسرین  طلاق  78(.  1389تهرانی،  جنسی درصد  مسائل  برای  اطلا ها  پایگاه  تابناک:  ،  رسانی 

(https://www.tabnak.ir/fa/print/151978 ) 

ارتباط  1390مومنی موحد، زهره و منصوری، آسیه )توکل، زینب؛ میرمولایی، سیده طاهره؛   (. »بررسی 

کننده به مراکز بهداشتی درمانی جنون شهر تهران ،  عملکرد جنسی با رضایت جنسی در زنان مراجعه

 .60-50(:  2)  19.  سینامجله مراقبت پرستاری و مامایی ابن 

شناسان؛ نقدی  پزشکان در کفش جامعه(. »پای  1398حقیقتیان منصور؛ ودادهیر، ابوعلی و قادری، سلمان )

 .24-9( :52)  13.  فصلنامه علمی اعتیادپژوهیشدن اعتیاد در ایران ،  بر پزشکی

  15(. »فراتحلیل روابط با جنس مخالف قبل از ازدواج در بین جوانان در  1395خلج آبادی فراهانی، فریده )

 . 339-367:  47سال دوازدهم، شماره    ،پژوهیفصلنامه خانواده ( در ایران ،  1380-1394سال گذشته )

( لیلا  اله قلی،  و  السادات؛ صادقی، نرجس  اعظم؛ مرقاتی خویی، عفت  (. »ارتباط رضایت 1390رحمانی، 

 . 82-90:  70، شماره  24، دوره  نشریه پرستاری ایرانجنسی و رضایت از زندگی زناشویی ،  

 شان رضایت ندارند، روزنامه شهروند: درصد زوجین از روابط جنسی   63(.  1394سیاری، علی اکبر )
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    http://shahrvand-newspaper.ir/News/Main/52343 
( جوان  خبرنگاران  باشگاه  عامل  1394سایت  جنسی  مشکلات  طلاق  80(.  از  ها،    درصد 

www.yjc.ir/fa/print/5517461 

شدن  (. »رفتارهای پرخطر دانشجویان و تأملی بر پزشکی 1397بیدگلی؛ آمنه و  مهمدی، ارمغان )صدیقیان  

 .121-95(:  3)7،  راهبرد اجتماعی فرهنگیآن ،  

(. »اختلالات جنسی، عامل پنهان طلاق: ضرورت حضور پزش   1387غدیری، ماهرو و فروتن، سیدکاظم )
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